

# Gemeindeverband Interkommunale Betriebsansiedlung Bezirk Schärding

Lagebericht zum Rechnungsabschluss 2023 gemäß § 49 Oö. Gemeindehaushaltsordnung (Oö. GHO)

Als Stichtag für die Erstellung des Rechnungsabschlusses 2023 wurde der 01.02.2023 vom Obmann gewählt.

1. Entwicklung der liquiden Mittel (inkl. allfälliger Kassenkredite), wobei die Zahlungsmittelreserven gesondert anzuführen sind.

1.1. Liquide Mittel

	Voranschlag 2022 inkl. Nachtragsvoranschläge	Rechnungsabschluss 2022
Saldo 5 (Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung)	0,00	-56.649,38
Saldo 6 (Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung)	/	0,00
Saldo 7 (Veränderung an liquiden Mitteln)	/	-56.649,38

- Die liquiden Mittel haben sich im abgelaufenen Haushaltsjahr um 56.649,38 Euro verringert.
- Der Grund für die Verringerung der liquiden Mittel sind die Kapitaltransferzahlungen, welche in das Finanzjahr 2024 verschoben wurden.

1.2. Bedarf an Kassenkrediten

Es wurde kein Kassenkreditvertrag abgeschlossen.

### 1.3. Zahlungsmittelreserven und Rücklagen

Es bestehen im Jahresabschluss 2023 keine Zahlungsmittelreserven und Rücklagen.

## 2. Die Entwicklung des Ergebnisses der laufenden Geschäftstätigkeit, sowie Entwicklung des nachhaltigen Haushaltsgleichgewichts

### 2.1. Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit

Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit	RA 2022	VA 2023	RA 2023
Einzahlungen:	400.156,84	259.300,00	101.001,32
Auszahlungen:	408.375,67	192.200,00	101.001,32
Saldo:	-7.069,97	67.100,00	0,00

Das Ergebnis der laufenden Geschäftstätigkeit im Rechnungsabschluss ist ausgeglichen.

### 2.2. Nachhaltiges Haushaltsgleichgewicht

- Nachhaltiges Haushaltsgleichgewicht wird erreicht.

## 3. Entwicklung des Nettoergebnisses vor Entnahme von bzw. Zuweisungen an Haushaltsrücklagen

Das Nettoergebnis wird wesentlich durch die ergebniswirksamen Erträge und Aufwendungen beeinflusst. Diese betreffen insbesondere die Abschreibungen (3.235,33 Euro).

	RA 2018*	RA 2020	RA 2021	RA 2022	VA 2023	RA 2023
Summe Erträge (MVAG-Code 21)		29.495,79	168.560,93	406.842,24	260.000,00	96.636,64

Summe Aufwände (MVAG-Code 22)		35.202,67	134.128,14	368.746,92	244.700,00	71.967,07
<b>Nettoergebnis (SA 0)</b>		<b>-5.706,88</b>	<b>34.432,79</b>	<b>38.095,32</b>	<b>15.300,00</b>	<b>24.669,57</b>
Entnahme von Haushaltsrücklagen (MVAG-Code 230)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Zuweisung von Haushaltsrücklagen (MVAG-Code 240)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Nettoergebnis (SA 00)</b>		<b>-5.706,88</b>	<b>34.432,79</b>	<b>38.095,32</b>	<b>15.300,00</b>	<b>24.669,57</b>

\*Aufgrund der Systemumstellung ab dem Jahr 2020 können Vorjahreswerte derzeit nicht eingetragen werden.

#### 4. Entwicklung des Nettovermögens

Das Nettovermögen hat sich im abgelaufenen Haushaltsjahr wie folgt entwickelt:

Nettovermögen (Position C) mit 01.01.2023	358.554,14
Saldo der Eröffnungsbilanz (C.I)	291.732,91
Kumuliertes Nettoergebnis (C.II)	91.490,80
Haushaltsrücklagen (C.III)	0,00
Neubewertungsrücklagen (C.IV)	0,00
Fremdwährungsrücklagen (C.V)	0,00
Nettovermögen (Position C) mit 31.12.2023	383.223,71

##### 4.1. Haushaltsrücklagen

Stand an Haushaltsrücklagen am 01.01.2023 0,00 Euro

Im Ergebnishaushalt wurden folgende Haushaltsrücklagen dotiert:

- allgemeine Haushaltsrücklage 0,00 Euro

- gesetzlich zweckgebundene Haushaltsrücklage für 0,00 Euro

Im Ergebnishaushalt wurden folgende Haushaltsrücklagen zur Finanzierung investiver Einzelvorhaben entnommen:

- allgemeine Haushaltsrücklage 0,00 Euro
- gesetzlich zweckgebundene Haushaltsrücklage für 0,00 Euro

Im Ergebnishaushalt wurden folgende Haushaltsrücklagen zur Stärkung des Ergebnisses der laufenden Geschäftstätigkeit entnommen:

- keine

Somit verblieben Haushaltsrücklagen in der Höhe von 0,00 Euro.

## 5. Entwicklung der langfristigen Finanzschulden und Verbindlichkeiten

### 5.1. Neuaufnahme von langfristigen Finanzschulden

Es wurden keine Darlehen im abgelaufenen Haushaltsjahr für investive Einzelvorhaben aufgenommen.

### 5.2. Tilgung von langfristigen Finanzschulden und Verbindlichkeiten

Die Finanzschulden und Verbindlichkeiten aus Darlehen und Finanzierungsleasing wurden plangemäß getilgt.

In nachstehender Tabelle sind die summierten Auszahlungen für Finanzschulden und Verbindlichkeiten (inkl. Leasing) dargestellt.

	RA 2019*	RA 2020*	RA2021	RA 2022	VA 2023	RA 2023
Gesamtsumme:	0,00	0,00	44.091,48	42.864,08	33.200,00	32.311,58

\*Aufgrund der Systemumstellung ab dem Jahr 2020 können Vorjahreswerte derzeit nicht eingetragen werden.

Es wurden im abgelaufenen Haushaltsjahr 2023 keine vorzeitigen Tilgungen(=Sondertilgungen) vorgenommen.

## 6. Die eingetretenen und die voraussichtlichen Auswirkungen aus investiven Einzelvorhaben (Erträge, Betriebskosten, Personalaufwand, Finanzierungsfolgekosten udgl.)

Es sind keine finanziellen Auswirkungen aus investiven Einzelvorhaben eingetreten.

**7. Beschreibung wesentlicher finanzieller Auswirkungen, welche weder im aktuell zu erstellenden Rechnungsabschluss noch im geltenden Voranschlag und im mittelfristigen Ergebnis- und Finanzplan enthalten sind**

Sämtliche finanziellen Auswirkungen sind in den Rechenwerken des Verbandes enthalten.

**8. Beschreibung allfälliger Auswirkungen der Ergebnisse des abgelaufenen Haushaltsjahres auf das laufende Haushaltsjahr bzw. den mittelfristigen Ergebnis- und Finanzplan verbunden mit dem Vorschlag entsprechender Maßnahmen**

Im mittelfristigen Ergebnis- und Finanzplan sind folgende Auswirkungen aus den im vergangenen Haushaltsjahr getroffenen Entscheidungen bereits enthalten.

**9. Beschreibung sich abzeichnender Entwicklungen (Verbesserungen, Belastungen), die sich in den folgenden Haushaltsjahren auf den Verbandshaushalt auswirken können, wobei diese möglichst auch wertmäßig abzugrenzen sind - zudem sind Möglichkeiten zur Abfederung allfälliger negativer Auswirkungen aufzuzeigen.**

In absehbarer Zeit sind keine weiteren Bauvorhaben geplant, die sich negativ auf den Verbandshaushalt auswirken können.

**10. Korrektur der Eröffnungsbilanz**

Es wurde keine nachträgliche Korrektur der Eröffnungsbilanz vorgenommen.

**11. Weiterführende Informationen ...**

Folgende Nachweise entfallen gem. § 47 Abs. 3 Oö. GHG, da keine entsprechenden Sachverhalte vorliegen:

- 6d Nachweis über Finanzschulden gemäß §32 Abs. 3 (keine derartigen Finanzschulden vorhanden)
- 6f Nachweis über hausinterne Vergütungen (keine hausinternen Vergütungen)
- 6h Liste der nicht bewerteten Kulturgüter (keine Kulturgüter vorhanden)
- 6i Leasingpiegel (keine Leasingverpflichtungen vorhanden)

- 6j Nachweis über unmittelbare Beteiligungen der Gebietskörperschaft (keine unmittelbare Beteiligung vorhanden)
- 6 k Nachweis über mittelbare Beteiligungen der Gebietskörperschaft (keine Beteiligungen vorhanden)
- 6l Nachweis über verwaltete Einrichtungen (keine verwalteten Einrichtungen vorhanden)
- 6m Nachweis über aktive Finanzinstrumente (keine Finanzinstrumente vorhanden)
- 6n Einzelnachweis über aktive Finanzinstrumente (keine Finanzinstrumente vorhanden)
- 6o Nachweis über derivative Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft (keine derivative Finanzinstrumente vorhanden)
- 6p Einzelnachweis über Risiken von Finanzinstrumenten (keine Finanzinstrumente vorhanden)
- 6q Rückstellungsspiegel (keine Rückstellungen vorhanden)
- 6r Haftungsnachweis (keine Haftungen vorhanden)
- 6s Anzahl der Ruhe- und Versorgungsgenuss empfänger sowie pensionsbezogene Aufwendungen (keine Befüllung erforderlich)
- Personaldaten iSd ÖStp (Anlage 4) (kein Personal vorhanden)
- Nachweis über die Veräußerung von Vermögenswerten (keine Veräußerung von Vermögenswerten getätigt)
- Nachweis über Leistungen für Personal (kein Personal vorhanden)
- Nachweis über Pensionen oder sonstige Ruhebezüge (keine Pensionen oder Ruhebezüge vorhanden)
- Nachweis über Innere Darlehen (keine Innere Darlehen vorhanden)
- Rechnungsabschlüsse wirtschaftlicher Unternehmungen (keine Unternehmungen vorhanden)

Gemeindeverband Interkommunale Betriebsansiedlung Bezirk Schärding am 27.02.2024